Oribus et totidem mille soni fierent,  
Carmina laude tui non possem dicere digna  
Nec sonitus vocis prendere cuncta valet.  
Nobilitas generis cognoscitur omnibus horis.  
Progenies clara vos generavit ovans,  
Corpo sat pulcher, mentis virtutibus altus,  
Omnibus in rebus comptus es atque bonus.  
Tu clarus constas, tu lucidus optimus archos [princeps]  
Nobilis in verbis, nobilior meritis.  
Tu Phœbū superas, errantia sidera septem,  
Hesperus ac pulcher te superare nequit.  
Moribus ornatus fidei, firmissimus auctor,  
Tu speciosus enim totus ad usque pedes.  
Tu resoves inopes, quoque das bonus optima quæque.  
Accipiasque simul gaudia perpetua.  
Nunc precor ut valeas felix per climata cosmi [mundi] B Illoc saltem nobis lumen sit pignus amoris.  
Ac memor esse mei, ne dubites famuli.  
**ALIUD EPIGRAMMA.**  
Si decus argenti pretium mihi, seu foret auri,

A Aut etiam pulchros habuissem forte lapillos,  
Hæc tibi tanta, pater, tribuisse dona libenter.  
Hæc quia non habeo, quæ possum largior ulro.

**ALIUD.**

Ut gaudere solet fessus Jain nauta labore  
Desiderata diu littora nota videns,  
Haud aliter scriptor optato sine libelli  
Exsultat viso, lassus et ipse quidem.

**AD AMICAM.**

Cum splendor lunæ fulgescat ab æthere puræ  
Tu sta sub divo, cernens speculamine niro,  
Qualiter ex luna splendescat lampade pura.  
Et splendore suo charos, amplectitur uno,  
Corpo divisos, sed mentis amore ligatos,  
Si facies faciem spectare nequivit amanem,  
Hos tibi versiculos fidus transmisit amicus,  
Si de parte tua fidei stat fixa catena,  
Nunc precor ut valeas felix per secula cuncta.

## WALAFRIDI STRABI VERSUS

*Quos post annum ætatis quintum decimum edidit de rebus diversis.*

**AD HEBONEM ARCHIEPISCOPUM RHEMENSEM.**

*In persona Tattonis.*

Hæc licet indigna liceat vos voce monere  
Pontificum sublime caput, sanctissime præsul,  
Viribus ut totis cœlestia jura struatis.  
Pars quia magna boni vobis facientibus omni  
Apparere potest mundo, quia se locus ultro  
Obtulit, ut vobis obtemperet aulicus ultro,  
Et Dominus speciale dedit pro tempore lumen  
Ingenii, quo summa domum sapientia fixit,  
Nec minor hoc retinet totum veneranda voluntas.  
Omnibus his cum vos magnus daret arbiter omnis  
Justitiae, propriis locupletes crescere donis,  
Non erit indignum tota si mente beata  
Ecclesiæ pia membra sua in compage medullis  
Confortata suis, soveatis dogmate sacro,  
Et primum vigeant oculi, pro luce diurna  
Qua totum instruitur, recta ad vestigia corpus,  
Vos sal, vos lumen, Domini vocat unica proles,  
Solvete sacra vetans factis præcepta sinistris,  
Vobis solvendi vobis dedit atque ligandi  
Cuncta potestatem cœlo terraque manentem  
Conservis alimenta jubens in tempore poni,  
Vos igitur si vita decens ornaverit apte  
Subjectos exempla trahent ad compita vitæ,  
Et non subjectos series pulcherrima morum  
Illiciēt prisca vitare erramina vitæ  
Et cervice humili, faciet juga ferre Tonantis,  
Primum namque decet, totoque et corde studendum est,  
Ut pia catholicis firmetur regula factis,

\* Fuit ille vir celebris, Theganus alias dictus, qui Ludovici Pii gesta scripsit dum in vivis esset imperator. Desiit anno 837. Basn.

Post aliena sacris temptentur corda loquela.  
Cogere quid prodest aid ovilia morbida, sanos  
Quos cupis esse greges, primum vitia omnia scis  
Pellantur stabulis, sic turba novella vocetur.  
Nonne eadem quoque cura fuit doctoribus almis,  
C Ut sine labo suæ graderentur ad omnia vita,  
Blasphemis ne forte locum vis sancta dedisset,  
Paulus præco Dei, sese cupit omnibus esse  
Omnia, ut ex multis caperet felicia lucra,  
Scandala non demus Judæo et gentibus, inquit,  
Ecclesiæ Dei, que rugas aufugit omnes,  
Et capitи per membra sua se sedulo necit.  
Quanto namque caput fuerat pro corpore toto  
Olfactu, auditu, gustu, speculamine, tactu,  
Tanto vos potior legum strictura coercet,  
Hocque magis summæ debetis imaginis arcem,  
Intrepido lustrare gradu; non hæc tamen istis,  
Quod vobis aliquam virtutem deesse putemus  
Prosequimur, sed magnus amor dicenda ministral,  
Nam cupimus vestra ad sanctum molimina finem  
D Ducier, at summum tractandi digna patenter  
Novimus esse locum, ni desit sola voluntas,  
Jamque etiam nostrum vosmet cognoscere volamus  
Non dubitamus, erit Christi perfectio donum.  
Trina Dei vobis per secula cuncta potestas,  
Æternæ tribuat vite, sine fine coronam  
Ut vos cum Domino, vobiscum et læta sequentum  
Turba, metat stabiles magna cum pace maniplos.

**AD DEGANUM CHOREPISCOPOUM TREVIRENSEM,**

*In persona Tattonis.*

His tibi versiculis, doctor sanctissime Degau,

Tatto humilis mittit verba salutis ovans,  
 Arctor in ambiguis vario moderamine rebus,  
 Utrum pauca loquar, an potius sileam.  
 Scribere cogit enim dilectio mutua memet,  
 Sed vereor ne non dem tibi digna, pater.  
 Tullius inferno quamvis repedaverit imo,  
 Exserat aut magnus ora faceta Plato;  
 Livius aut Titus secum ferat ipse Catonem,  
 Vel linguam teretem Sapho loquax terebret:  
 Non possent unquam laudum miranda tuarum.  
 Digne proferri, sunt quia multa satis.  
 Miramur merito sapientis munera mentis,  
 Doctrinam, mores, carmina, dicta, animum.  
 Nec minus exterius miramur sancta statorae  
 Incrementa tua, membra, manus, faciem.  
 Nos parvos humiles, murem sibi forma subegit,  
 osque gigantem esse gloria molis habet.  
 His sed sepositis tota virtute precamur  
 Ne laceres versus, praesul amate, datos.  
 Sed potius scriptis recinentia scripta ministres,  
 Quis nos correptos admoneas petimus.  
 Quin etiam dabimus puerorum pauca legenda  
 Hinc joca nostrorum, ut vitiosa seces.  
 Verum de reliquo si quid mandare velitis,  
 Mente sumus parti, sic tua jussa sequi.  
 Quæsumus obnixe, nos ne fraudetis amatissimis  
 Vestre doctrinæ mellifluis modulis.  
 Sic equidem vobis, verbis audiebinus ipsi  
 Dona salutis item mittere suppliciter.  
 Et faciat letum regna poli capere.  
 Nunc valeas, vigeas meritis per saecula pollens,  
 Sisque memor nostri, nosque tui in preeibus.

## IDEM AD EUDDEM.

Suscipe parva tui, praesul sanctissime Degan,  
 Munera Strabonis quæ tibi mittit ovans.  
 Sis memor in precibus, reddis dum vota Tonanti,  
 Strabonis, memor est semper et ipse tui.  
 Carmina Pygmei mittam, simul atque gigantis  
 Dum vacuum fuerit, semper ubique vale.

Amen.

## ENIGMA.

Est monitor quidam, plures qui commonet ipse  
 Non tamen ulla canit sine dicta monente vicissimi,  
 Quæ dum cauma coquit, penitus tacet atque refutat  
 Carmina, sed medio inelius de frigore clangit.

## DROGONI EPISCOPO METENSI.

Judicii decreta Dei dum Paulus acuto  
 Scrutatus sensu, tanti non posset honoris  
 Non dico effari, sed nec contingere molem  
 Attonitus mirisque stupens affectibus. O quam  
 Sunt, inquit, divina homini penetralia longe  
 Occultis astrusa viis, quæ corpore clausi  
 Per speculum rarisque vident ex parte signis.  
 Quis dinoscet enim, quæ sit sapientia mundi?  
 Quæ via? quæ rerum latebrosa scientia? quodve  
 Judicium quo cuncta Deus regit, ordinat, ut sint?  
 Quo vasa interitus flagris et pice sinuntur  
 Tendere calle suo, per quod pietatis aguntur

A Vasa per adversos successus perque secundos  
 Lucis amare viam, quo factum sancte fatebor  
 Provisumque pater, primis ut casus ab annis  
 Saepius asperior quereret, nec frangeret unquam.  
 Quem laetus censura Dei laudanda diebus  
 Perpetuæque bonis voluit servare salutis,  
 Ne si securis riderent otia rebus,  
 Libertas gravius generaret lenta periculum;  
 Gignit enim diuturna quies foimenta laborum,  
 Juge exercitium pacem parit, addit honorem.  
 Qui vaga diluvio servavit semina mundi,  
 Et genus humanum parva de stirpe refecit,  
 Qui Joseph regnare dedit post carceris umbras,  
 Quique domum Israel duris dux ipse catenis  
 Exiit, et pariter promissa ad rura vocavit  
 B Post latebras, odiique dolos, et prælia. David,  
 Qui dedit imperium, natiue immania gesta  
 Vertit in auctorem, rursusque in regna recepit,  
 Cui pax ipse fuit, vatem qui fauce leonum  
 Ignibus et pueros mediis subduxit, et alto  
 Fornacis gremio, rorem pro cauitate sparsit,  
 Qui Christum post flagra, crucem, meledicta, sepul-

[crum],

Surgere et ad dextram fecit residere paternam,  
 Qui furvæ tenebras, et cæca silentia noctis,  
 Mutat luce nova clari per lumina solis,  
 Qui nebulae pluviumque diem redeunte sereno  
 Purificat, terrisque suum post frigora brumæ  
 Ver reparans pomis, foliis et floribus arva,  
 Quæ fuerant pridem canis turbata pruinis,  
 C Instruit et pelagi ferventia murmura sedat,  
 Ipse per immensum pietatis munus amicæ  
 Vos mutare dedit, fuerant quæ tristia letis,  
 Ut quia de Domini didicistis fidere donis,  
 Casuris hærere bonis, non deinde velitis.  
 Nempe beatus erit Domino qui sperat in ipso,  
 Est maledictus item qui carnis brachia credit  
 Sufficere, et Domini demens solatia temnit.  
 In Domino confisus enim, velut inclyta Sion,  
 Non metuet pulsata malis per sæcla moveri.  
 Nam qui verba Dei studiosis auribus haurit,  
 Et complere studet devotis agnita factis,  
 Hunc æterna viro similem sapientia dicit,  
 Qui mansura domus fulcit fundamina, sacrae  
 Mole petræ, quæ Christus adest, ubi templo bonorum  
 Sunt sigenda operum, subito si venerit unda  
 Fraudis, et errorum, aut pressuræ flumina fortis  
 Ventus et a Scythico ducens Aquilone fragorem  
 Sibilat illecebris antiqua fraude latentes,  
 Vel forte ingenti si tempestate fatigat,  
 Stat structor, stat structa domus, quia firma beata  
 Fundamenta petræ, super imposuisse probatur.  
 Hac de mole petræ, vero stat nomine Petrus,  
 In quo percepit solvendi sive ligandi  
 Ordo potestatem, merito qui nomine vestro  
 Dicitur. hunc quando factis et dogmatis recto  
 Vosmet habere liquet; quem quo mage quisque me-  
 [retur,  
 Hoc et habere magis bene creditur; ergo tenenti